36.- En segundo lugar cuando dice: "Videtur autem / ε  
οίκεδόν." Presenta la opinión de algunos pitagóricos \* (32) que era similar a la opinión de Demócrito: pues lo que los pitagóricos dicen del alma tiene la misma explicación con lo que dice el mismo Demócrito, aunque los pitagóricos no convienen en la misma sentencia. Pues algunos de esos mismos, coincidiendo con Demócrito dijeron que el alma eran las partículas que están en el aire, esto es, los cuerpos indivisibles e infinitos como decía Demócrito. En cambio otros de esos filósofos no dijeron que los mismos cuerpos indivisibles y móviles eran el alma, sino llamaban alma a aquella fuerza que mueve a estos cuerpos. Y de esta opinión fue cierto filósofo Arquelaos maestro de Sócrates, como lo indica San Agustín en el libro de la Ciudad de Dios. La razón de estas opiniones, o sea porqué decían que tales cuerpos eran el alma ya ha sido dicha. Porque como ya se ve, afirmaban que aquello que más se mueve es el alma; de donde dado que estos cuerpos parecían moverse continuamente, como se apreciaba en el aire, en el cual se mueven aún cuando hay tranquilidad, decían que estos cuerpos eran el alma.

37. — Consequenter cum dicit « in idem »  
*Reducit in quamdam summam opinionem plurium philosophorum de anima ad has opiniones; dicens, quod omnes illi, qui definiunt animam a motu, dixerunt ipsam esse illud quod seipsum movet, « feruntur in idem » id est in eandem intelligentiam cum praedictis. Omnes enim concordant in hoc et conveniunt, quod videntur existimasse motum maxime et praecipue esse proprium animae, et quicquid movetur, movetur ab anima, ipsam vero animam moveri a seipsa. Et ratio horum, sicut iam tactum est (3), erat, quia communiter opinati sunt quod nihil movet alterum nisi moveatur et ipsum. Unde, cum anima moveatur alia, credebant animam maxime et praecipue moveri.*

38. — Tertio cum dicit « similiter autem »  
*Ponit opinionem Anaxagorae de natura animae. Et primo ponit in quo Anaxagoras concordabat cum superioribus, dicens, quod Anaxagoras et quicumque alius dixit quod intellectus movet omnia, dicit animam esse moventem omnia, sicut et illi dicunt. Sed in hoc differt, quia noluit quod omne quod movet alterum, moveatur et ipsum: immo dixit esse unum intellectum separatum et immixtum qui alia moveat, eo non moto: et de natura huiusmodi dicit esse animam. Unde ex hoc insurrexit error quorundam, qui dicerent animam esse de natura divina. Sic ergo patet in quo concordabat cum superioribus, in hoc scilicet quod dixit animam esse moventem. Sed differabat in hoc, quod dixit animam non moveri, cuius contrarium illi dicebant. Differabat etiam a Democrito in acceptione intellectus.*

39. — Et ideo cum dicit « ille quidem »  
*Ponit hanc differentiam. Et primo opinionem Democriti: dicens, quod « ille » scilicet Democritus dixit « simpliciter » id est ubique et universaliter intellectum et animam esse idem. Cuius ratio est, quia Democritus credebatur quod nihil esset in mundo nisi sensibilia: et sicut nihil erat in mundo nisi sensibilia, ita dicebat, quod nulla vis apprehensiva erat in anima, nisi sensitiva. Unde fuit huius opinionis, quod nulla veritas determinate haberetur de rebus, et quod nihil determinate cognoscitur, sed quicquid apparet, verum esset; et non magis illud quod cogitat unus de re aliqua, quam illud quod cogitat alius de eadem re, eodem tempore, verum esse: et ex hoc sequebatur, quod poneret contradictoria simul esse vera. Cuius ratio est, quia ipse, ut dictum est (4), non utebatur intellectu, qui est circa veritatem, id est virtute intellectiva, per quam anima intelligit intelligibilia, sed solum vi (5) sensitiva; et quod nihil cognosceretur nisi sensibile, cum nihil poneret in rerum natura nisi sensibile. Unde, cum sensibilia sint in continuo motu et fluxu, opinatus est nullam veritatem*

(3) *ibid.*

(4) *n. 39.*

(5) *Al. ut.*

37.- A continuación cuando dice: "In idem / εοῖ κασι  
 γ α ρ." Reduce a cierta suma la opinión de muchos filósofos acerca  
 del alma a estas opiniones diciendo que todos aquellos que definen  
 al alma a partir del movimiento dijeron que ella misma es aquello  
 que así mismo se mueve, "son llevados a lo mismo" o sea a la misma  
 interpretación con los anteriores.

En efecto, todos concuerdan y convienen en esto: que parece  
 que opinan que el movimiento es lo principal y más propio del alma,  
 ya que cuanto se mueve es movido por el alma, y la propia alma se  
 mueve así misma. La razón de estas cosas, como ya ha sido tratado,  
 era porque han opinado en común que nada mueve a otro si no se mueve  
 él mismo. De donde, como el alma mueve a otros (entes) creían que  
 el alma es la que sobre todo y más se mueve.

38.- En tercer lugar cuando dice: "Similiter autem." Presenta  
 la opinión de Anaxágoras \* (33) sobre la naturaleza del alma. Y  
 primero presenta en que concordaba Anaxágoras con los anteriores,  
 diciendo que Anaxágoras y cualquier otro que haya dicho que el  
 intelecto mueve todas las cosas dice que el alma mueve todo como  
 también dicen aquellos. Pero difiere en esto, en que no afirma que  
 todo lo que mueve a otro, se mueve también el mismo: por el contrario,  
 dice que es un intelecto separado y no mezclado el que mueve a los  
 otros (entes) sin moverse él; y dice que el alma es de tal naturaleza.  
 Por lo que de ahí surgió el error de algunos, que dijeron que el  
 alma es de naturaleza divina.

Luego, así parece que concordaba con los anteriores en esto, o  
 sea, en que dijo que el alma es moviente. Pero diferían en esto,  
 en que dijo que el alma no se mueve, de lo cual aquellos decían lo  
 contrario. Difería también de Demócrito en la acepción del intelecto.

39.- Y por eso cuando dice: "Ille quidem." Presenta esta  
 diferencia. Y en primer lugar presenta la opinión de Demócrito  
 diciendo que "él", a saber, Demócrito dijo que "simplemente", esto  
 es, en cualquier lugar y universalmente el intelecto y el alma son  
 lo mismo. La razón de esto es porque Demócrito creía que nada existe  
 en el mundo si no son entes sensibles. Y como nada exista en el  
 mundo sino los entes sensibles, así decía que ninguna fuerza  
 aprehensiva existía en el alma, sino la sensitiva. De donde fue de  
 esta opinión, que ninguna verdad se tuviera en forma determinada  
 de las cosas, y que nada es conocido en forma determinada, sino  
 todo lo que aparece es verdadero; y no es más verdadero aquello que  
 piensa uno acerca de alguna cosa que aquello que piensa otro al  
 mismo tiempo acerca de la misma cosa, y de esto se sigue que  
 sostuviera que cosas contradictorias fueran verdaderas al mismo  
 tiempo. La razón de esto es porque él, como se ha dicho, no usaba  
 el intelecto que versa acerca de la verdad, esto es, la fuerza  
 intelectual por la cual el alma entiende las cosas inteligibles,  
 sino sólo usaba la fuerza sensitiva y que nada sería conocido sino  
 lo sensible, porque nada ponía en la naturaleza de las cosas sino

determinatam esse in rebus. Et quia non per-  
venit ad hoc quod cognosceret intellectum esse  
potentiam quamdam « quae est circa verita-  
tem » idest cuius obiectum est verum, et  
excedit omnes alias potentias animae, sed ac-  
cepit tantum potentias animae sensitivas; ideo  
communiter et indifferenter « idem dicit ani-  
mam et intellectum », quem quidem intel-  
lectum dicit transmutari secundum hominis  
transmutationem. Et propter hoc commendat  
Homerum, qui dixit, « quod Hector iacet aliud  
« sapiens » idest quod secundum sui mutatio-  
nem, mutatus est intellectus eius, dum aliud  
saperet victus, et aliud invictus.

40. — Secundo cum dicit « Anaxagoras  
« autem »

Ostendit in quo differebat Anaxagoras a  
Democrito. Et circa hoc duo facit. Primo po-  
nit opinionem Anaxagorae. Secundo reprobat  
eam, ibi, « Non videtur autem etc. ».— Dicit  
ergo primo, quod Anaxagoras loquitur de ani-  
ma magis dubie, et minus certificat de ipsa.  
Nam ipse Anaxagoras multoties dicit in intel-  
lectu esse causam eius, quod est bonum ope-  
rari, idest bonae operationis. Alibi vero, idest  
in aliis locis, dicit hunc intellectum, scilicet  
qui est causa bonae operationis, et animam  
esse idem; et hoc apparet, quia constat quod  
anima inest omnibus animalibus tam vilibus  
quam honorabilibus, et tam magnis quam par-  
vis. Unde, cum in omnibus his dicat intel-  
lectum esse, manifestum est, quod idem dicit  
animam et intellectum.

41. — Secundo cum dicit « non videtur »

Ostendit contrarietatem esse in huiusmodi  
acceptioe intellectus secundum Anaxagoram,  
scilicet aliquando hoc, quod dicit intellectum  
non esse idem cum anima, aliquando vero dicit  
ipsum et animam esse idem: quae sunt con-  
tradictoria, et non possunt simul stare. Et hoc  
probat tali ratione. Constat quod bene operari  
est proprium intellectus secundum prudentiam  
perfecti, quia bene operari pertinet ad pruden-  
tiam. Si ergo idem esset intellectus, qui est  
causa bonae operationis, cum anima, seque-  
retur quod intellectus prudens idem esset cum  
anima. Sed hoc est falsum, quia anima inest  
omnibus animalibus. Intellectus autem secun-  
dum prudentiam dictus, non videtur inesse,  
non solum omnibus animalibus, sed nec om-  
nibus hominibus: ergo non est idem quod  
anima.

42. — Deinde cum dicit « quicumque  
« quidem »

Ostendit, quod omnes illi, qui considera-  
verunt animata secundum motum, idest se-  
cundum id quod est moveri a seipsis, opinati  
sunt animam esse illud quod maxime est mo-  
tivum, sicut patet in opinionibus iam dictis.

lo sensible. De donde como los entes sensibles están en continuo flujo y movimiento, opinó que ninguna verdad determinada existe en las cosas. Y porque no llegó a conocer que el intelecto es cierta potencia "que versa sobre la verdad", esto es, cuyo objeto es lo verdadero y sobrepasa a todas las otras potencias del alma sino que tomó sólo las potencias sensitivas del alma; por eso en forma común e indiferente "dice que el alma y el intelecto son lo mismo", y dice que ese intelecto se transmuta según la transmutación del hombre. Y por eso elogia a Homero que dijo: "que Héctor yace sabiendo otra cosa", esto es, que según su alteración, se alteró su intelecto, pues \* (34) sabía una cosa vencido y otra invicto.

40.- En seguida cuando dice: "Anaxagoras autem". Muestra en qué difería Anaxágoras de Demócrito. Acerca de esto hace dos cosas: primero muestra la opinión de Anaxágoras. En segundo lugar la rechaza donde dice: "Non videtur autem / οὐ φαίνεται αὖτ'." Luego, primero dice, que Anaxágoras habla acerca del alma con más duda y asegura menos acerca de la misma. Pues el mismo Anaxágoras muchas veces dice que en el intelecto está su causa, que es el bien del operario, o sea, de la buena operación. Pues en otra parte, esto es, en otros lugares, dice que este intelecto, a saber el que es causa de la buena operación y el alma son lo mismo, y esto se muestra porque consta que el alma está en todos los animales tanto en los despreciables como en los más estimables, tanto en los grandes como en los pequeños. De donde, cuando dice que en todos estos hay intelecto, es manifiesto que dice que lo mismo es el alma y el intelecto.

41.- En seguida cuando dice: "Non videtur / οὐ φαίνεται." Muestra la contradicción que existe en tal acepción del intelecto según Anaxágoras, o sea, que unas veces dice que el intelecto no es lo mismo que el alma, pero otras veces dice que él y el alma son lo mismo: las cuales opiniones son contradictorias y no pueden mantenerse al mismo tiempo. Y esto lo prueba con la siguiente razón. Consta que el obrar bien es propio del intelecto según la prudencia del perfecto, porque el obrar bien pertenece a la prudencia. Luego, si fuera lo mismo que el alma, el intelecto que es la causa de la buena obra, se seguiría que el intelecto prudente fuera lo mismo que el alma. Pero esto es falso, porque el alma está en todos los animales. Pero el intelecto, llamado así según la prudencia no parece existir -no sólo en todos los animales- sino ni en todos los hombres. Luego no es lo mismo que el alma.

42.- Después cuando dice: "Quicumque quidem / ὅσοι μὲν." Muestra que todos aquellos que consideraron los entes animados según el movimiento, o sea según lo que se refiere a moverse a sí mismos, opinaron que el alma es lo más capaz de mover, como es evidente en las opiniones ya expuestas.

43. — Superius ostendit Philosophus quomodo aliqui venerunt in cognitionem animae per motum: *hic vero ostendit quomodo aliqui venerunt in cognitionem animae per sensum, seu cognitionem.* Et circa hoc duo facit. *Primo enim ostendit, in quo convenerunt philosophi, qui consideraverunt animam ex sensu.* Secundo vero in quo differunt, ibi, « Sicut Empedocles quidem, etc. ». Dicit ergo primo, quod omnes quicumque venerunt in cognitionem animae quantum ad cognoscere et sentire, idest per cognitionem et sensum, in hoc convenerunt, quia dicebant animam esse ex principiis: quae quidem principia alii « faciunt » bant », idest ponebant, esse plura, alii vero unum tantum. Ad ponendum autem animam esse ex principiis constitutam movebantur, quia ipsi antiqui philosophi quasi ab ipsa veritate coacti, somniabant quodammodo veritatem. Veritas autem est, quod cognitio fit per similitudinem rei cognitae in cognoscente: oportet enim quod res cognita aliquo modo sit in cognoscente. Antiqui vero philosophi arbitrati sunt, quod oportet similitudinem rei cognitae esse in cognoscente secundum esse naturale, hoc est secundum idem esse quod habet in seipsa: dicebant enim quod oportebat simile simili cognosci; unde si anima cognoscat omnia, oportet, quod habeat similitudinem omnium in se secundum esse naturale, sicut ipsi ponebant. Nescierunt enim distinguere illum modum, quo res est in intellectu, seu in oculo, vel imaginatione, et quo res est in seipsa: unde quia illa, quae sunt de essentia rei, sunt